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در پی مرگبارترین جنگ قرن بیست و یکم جهان؛

به گزارش نســل فردا؛ قریــب به 6 ماه 
از آغاز جنــگ غزه می گــذرد. جنگی 
که تاکنــون موجب کشــته، مجروح و 
مفقود‌شدن بیش از 100 هزار فلسطینی 
شده و از منظر نرخ کشتار غیرنظامیان 
فلســطینی، لقــب مرگبارترین جنگ 
قرن بیســت و یکم جهــان را به خود 
اختصاص داده اســت. رژیماشــغالگر 
قدس از همان ابتــدای جنگ، 2 هدف 
عمده و محوری را بــرای خود تعریف و 
اعلام کرد. اول، نابودســازی حماس و 
دوم، آزادسازی اسرای صهیونیست که 
در کنترل جنبش حماس و دیگر گروه 
های مقاومت فلسطینی هستند. نکته 
قابل تامل اینکه با گذشــت قریب به 6 
ماه از آغاز جنگ غزه، صهیونیســت ها 
تاکنون به هیچیک از اهــداف اعلامی 
خود دســت نیافته اند و تنها دستاورد 
آن ها، کشتار انســان های بیگناه و به 
بار آوردن سیلی از ویــرانی در نوار غزه 
بوده است. آمارهای رسمی حاکی از این 
هســتند که در وضعیت کنونی چیزی 
قریب به 40 درصد از ساختمان های نوار 
غزه در نتیجه حملات صهیونیســت‌ها 
یا تخریب شــده اند یا متحمل آسیب 
های جدی شــده اند. در عیــن حال، 
قریب به 60 درصد از زیرســاخت های 
مدنی نوار غــزه نیز نابود شــده و بیش 

از 90 درصد از مــردم این منطقه نیز از 
خانه و کاشانه خود آواره شده اند. برخی 
ارزیابی ها حاکی از این هستند که از هر 
10 فلسطینی در شرایط کنونی، 9 نفر 
با بحران گرســنگی و سوتغذیه دست و 
پنجه نرم می کند و البتــه که به دلیل 
عدم دســترسی به آب آشامیدنی سالم 
و بهداشت، هشدارهای جدی در مورد 
احتمال شیوع بیماری های واگیر دار در 
میان مردم غزه، مطرح شده است. با این 
همه، باید توجه داشــته باشیم که رژیم 
صهیونیســتی نیز در بدترین وضعیت 
خود در بیش از هفت دهه پس از تاسیس 
این رژیم نامشروع قرار دارد. موضوعی که 
جدای از حوزه هــای نظامی-امنیتی، و 
سیاسی-اجتماعی، نمودهای عینی خود 
را در اقتصاد صهیونیست ها به نمایش 
گذاشته است. به نحوی که بیراه نیست 
اگر بگوییم اقتصاد رژیم اشغالگر قدس 
اکنون در شرایطکُُ ما است. ارزیابی‌های 
رسمی محافل صهیونیست حاکی از این 
هستند که جنگ غزه تا به اینجای کار 
بیش از 60 میلیارد دلار خســارت روی 
دست رژیم صهیونیستی گذاشته است. 
به طور خاص به این مساله اشاره می‌شود 
که در نتیجه تحرکات و حملات حزب 
الله لبنان به شمال اراضی اشغالی، بیش 
از 200 هزار صهیونیست آواره شده‌اند 
و البته که در مناطق مجــاور با نوار غزه 
نیز بیش از 150 هزار نفر دچار آوارگی 

شــده اند. موضوعی که خسارت های 
جدی اقتصادی و اجتمــاعی را به رژیم 
صهیونیســتی وارد کرده است. تقریبا 
تمامی آوارگان رژیم صهیونیســتی، به 
مناطق مرکزی اراضی اشغالی رفته اند 
و دولت نتانیاهو مجبور به اسکان آن ها 
در مراکزی نظیر هتل ها و دیگر اقامتگاه 
ها شده است. مساله ای که بار مالی قابل 
توجهی را به صهیونیست ها تحمیل کرده 
است. البته که بسیاری از صاحبان مراکز 
اقامتی تاکید دارند که دولت نتانیاهو هیچ 
پرداخت مالی را به آن ها انجام نمی‌دهد و 
در این رابطه بدقولی می کند و آن ها را با 
یک بحران اقتصادی جدی مواجه کرده 
اســت. در عین حال، باید توجه داشته 
باشیم که سیل قابل توجهی از جمعیت 
فلسطین اشــغالی، محیط کار خود را 
ترک کرده اند و در حال دریافت حقوق 
از شرکت های بیمه هستند. مساله ای 
که باز هم از تشدید فشــارها بر اقتصاد 
صهیونیســت‌ها حکایت دارد. آمارهای 
رسمی حاکی از این هســتند که رژیم 
اشغالگر قدس سالانه 22 میلیارد دلار 
صادرات بخــش فنــاوری دارد که این 
بخش، در نتیجه جنگ غزه و تشــدید 
بحران های اجتمــاعی و امنیتی برای 
اسرائیل، به شدت دچار بحران شده است. 
اکنون نه تنها ســرمایه گذاران خارجی 
از اراضی اشغالی خارج شــده اند بلکه 
ثروتمندان و کار‌آفرینان صهیونیســت 

نیز تا حد زیادی ســرمایه های خود را 
به بیرون از اراضی اشغالی منتقل کرده 
اند. مســاله‌ای که سطح چالش ها برای 
اقتصاد اسرائیل را به شدت افزایش داده 
است. بگذریم که زنجیره های تدارکاتی 
در اقتصاد اسرائیل نیز به شدت آسیب 
دیده اند و عملا سبب شده اند تا اقتصاد 
اسرائیل دچار یک ســکته جدی شود. 
نهادهای مختلــف تحقیقاتی در اراضی 
اشغالی به این مساله اشــاره می کنند 
که بخش قابل توجهی از نیروی فعال و 
متخصص اقتصادی این رژیم، در وضعیت 
کنونی در قالب نیروهــای ذخیره عازم 
جبهه های جنگ غزه شــده اند که این 
موضوع موجب شــده تا کلیت اقتصاد 
اسرائیل از بخش قابل ملاحظه ای از توان 
نیروی انسانی خود محروم شود. حال در 
این فضا، تجارت خارجی صهیونیســت 
ها نیز در یک بحران تمام عیار فرو رفته 
است. جالب است بدانیم که بیش از 98 
درصد از تجارت خارجی رژیم اشغالگر 
قدس از طریــق دریا انجــام می گیرد. 

این در حالی است که انصار الله یمن در 
بحبوحه جنگ غزه، در حمایت از ملت و 
مقاومت فلسطیم و برای مقابله با پروژه 
نسل کشی اســرائیل در نوار غزه، اعلام 
داشته که کشتی هایی اســرائیلی و یا 
کشتی هایی که عازم بنادر اراضی اشغالی 
باشند را هدف قرار می‌دهد. موضوعی که 
آسیبی جدی به اقتصاد صهیونیست ها 
وارد کرده و سبب شده تا برخی شرکت 
های مهم کشتیرانی اسرائیلی تا بیش از 
3 میلیارد دلار متحمل زیان شوند. جالب 
اینکه به تازگی بیش از نیمی از کارکنان 
بندر ایلات در اراضی اشغالی نیز به دلیل 
کاهش قابل توجه فعالیت های این بندر، 
تعدیل شده و یا به مرخصی فرستاده شده 
اند. موضوعی که خــود از عمق بحران 
اقتصــادی در اراضی اشــغالی حکایت 
دارد و وضعیت ســخت صهیونیست ها 
در بحبوحه جنگ غــزه را بیش از پیش 
آشــکار می کند. وضعیتی که در ادامه 
می توانــد ماهیت وخیم‌تــری را نیز به 

خود بگیرد.
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3 اقتصاد
Economy تحویل ۶۷ هزار واحد مسکن 

مهر در نیمه اول ۱۴۰۳

مدیرکل دفتر پایش طرح‌های مسکن با بیان 
اینکه بیش از ۱۲۵ هزار واحد مســکن مهر 
در مرحله ســاخت باقی‌مانده است، از برنامه 
تکمیل و تحویل بیش از ۶۷ هــزار واحد در 

نیمه نخست امسال خبر داد.
به گزارش تجارت‌نیوز، سید احمد خادمیان 
مدیرکل دفتر پایش طرح‌های مســکن در 
خصوص میزان باقی‌مانده واحدهای مسکونی 
مهر در سراســر کشــور ادامه داد: در ابتدای 
دولــت سیزدهم حــدود ۲۵۰ هــزار واحد 
باقیمانده مسکن مهر فروش اقساطی نشده، 
برای تکمیل بــه این دولت محول شــد که 
تاکنون حدود نیمی از آنها تکمیل و تحویل 
شده است. وی افزود: آمارها حاکی است که 
در مجموع ۱۲۵ هزار و ۶۷۸ واحد باقیمانده 
اســت که ۸ هزار و ۳۵۹ واحد ســهم بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی و ۴۳ هزار و ۸۱ واحد 
سهم شــهرهای جدید اســت که بیشتر آن 
واحدها مربوط به پردیس، پرند و مهســتان 
)هشتگرد( و ۵۹ هزار و ۷ واحد نیز سهم ادارات 
کل راه و شهرسازی استان‌هاست. خادمیان 
خاطرنشــان کرد: ۲۱ هــزار و ۵۳۲ واحد از 
تعداد کل باقیمانــده ۱۲۵ هزار و ۶۷۸ واحد 
مسکن مهر باقیمانده زیر ۳۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارند که بخش عمده‌ای از آنها دارای 
پرونده‌های حقوقی هستند و در حال تعیین 
تکلیف برای نحوه ادامه ساخت آنها هستیم، 
زیرا زمین این پروژه‌ها متعلق به دولت است.

به گفته وی، از تعداد ۲۱ هــزار و ۵۳۲ واحد 
مسکن مهر باقیمانده که کمتر از ۳۰ درصد 
پیشــرفت فیزیکی دارند، یک هــزار و ۴۶۷ 
واحد مربوط به بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، 
۷ هزار و ۳۱۱ واحد متعلق به شهرهای جدید 
و ۱۲ هزار و ۷۵۴ واحد مرتبط با اداره کل راه 
و شهرسازی استان‌های سراسر کشور است.

۸۰ درصد تولید کربن دی 
اکسید جهان تنها کار ۵۷ 

شرکت است !

یک گزارش جدید که به ۷ سال پس از توافق 
پاریس می‌پردازد، نشان می‌دهد که تنها ۵۷ 
شرکت ۸۰ درصد کربن دی اکسید جهان را 

تولید کرده‌اند.
به گزارش تجارت‌نیوز، سال گذشته به عنوان 
گرم‌ترین سال ثبت‌شده مطرح شد و زمین 
به سمت گرمایش جهانی ۲.۷ درجه پیش 
می‌رود، با این حال بزرگترین تولیدکنندگان 
سوخت فسیلی و سیمان نسبت به تغییرات 
آب و هوایی بی‌توجهی نشــان می‌دهند و 

همواره در حال بدتر کردن اوضاع هستند.
به نقل از انگجت، گزارش جدید پایگاه داده 
کربن میجرز)Carbon Majors( نشان 
می‌دهد که تنها ۵۷ شــرکت مسئول ۸۰ 
درصد انتشار کربن دی اکسید جهانی بین 
سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۲ بوده‌اند. این عدد 
نشــان‌دهنده تولیدکنندگان در سراســر 
جهان است که ۸۷ درصد از تولیدکنندگان 
در آسیا، ۵۷ درصد در اروپا و ۴۳ درصد در 

آمریکای شمالی را شامل می‌شود.
با اینکه نزدیک به ۲۰۰ کشــور توافقنامه 
پاریس را در ســال ۲۰۱۵ تصویب کردند و 
متعهد شدند که انتشار گازهای گلخانه‌ای 
را کاهش دهند، با این حال ۵۸ شــرکت از 
۱۰۰ شرکت دولتی و سرمایه‌گذار در پایگاه 
داده‌های Carbon Majors تولید خود 

را در سال‌های پس از آن افزایش داده‌اند.
مؤسســه بــررسی آب و هــوای »کربــن 
میجرز« در ســال ۲۰۱۳ راه‌اندازی شد تا 
تولیدکنندگان سوخت فسیلی را پاسخگو 

نگه دارد.
آژانس بین‌المللی انرژی نیز دریافته اســت 
که مصرف زغال سنگ در طول این ۷ سال، 
۸ درصد افزایش یافته و به ۸.۳ میلیارد تن 

رسیده است که یک رکورد بالا است.
در این گزارش، شرکت دولتی زغال سنگ 
هند به عنوان یکی از ســه تولیدکننده برتر 
کربن دی اکسید معرفی شده است. شرکت 
انرژی دولتی گازپروم روسیه و شرکت نفت 
دولتی آرامکوی عربســتان نیــز ۳ عدد از 

بدترین متخلفان هستند.
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وزیر نیرو با بیان اینکه مســاله غزه و فلســطین در 
چارچوب مرزهای فلســطین و منطقــه محدود و 
محصور نیســت و به کل دنیا گسترش یافته است، 
گفت: رژیم منحوس صهیونیستی با جنایاتی که در 
غزه مرتکب شده مســتاصل و درمانده شده و خوی 
وحشی‌گری خود را با قتل عام مردم فلسطین و تعرض 
به مراکز دیپلماتیک که دارای مصونیت بین المللی 

هستند بیش از پیش نمایان می‌کند.
علی‌اکبر محرابیان در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا، روز جهانی قــدس را روز خنثی‌کردن توطئه 
فراموشی مسأله فلسطین عنوان کرد و گفت: بیش 
از چهار دهه از نام گذاری آخرین جمعه ماه مبارک 
رمضان به نام »روز جهانی قدس« از سوی بنیان‌گذار 
فقید جمهوری اسلامی حضــرت امام خمینی )ره( 
می‌گذرد و تعیین این تاریخ مهــم در تقویم جهان 
اسلام، بیانگر دوراندیشی و وسعت افق دید بنیانگذار 
کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی )ره( است. 
وی روز جهانی قدس را نماد استکبار ستیزی و مبارزه 
با دروغ بزرگی به نام اسرائیل دانست و افزود: در چنین 
روزی ملت عدالت طلب و آزادی خواه ایران و سراسر 
جهان طنین رهایی فلســطین به عنوان مسأله اول 
جهان اسلام را فریاد خواهند زد و مطالبه خواهند کرد. 
وزیر نیرو با زیر سوال بردن تلاش برخی از کشورها 
به منظور عادی ســازی روابط با اسرائیل به سخنان 

مقام معظم رهبری در این باره اشــاره و خاطرنشان 
کرد: رهبر انقلاب روز ۱۱ مهر سال گذشته در دیدار 
مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و مهمانان 
کنفرانس وحدت بار دیگر قمار عادی‌ســازی روابط 
با رژیم صهیونیســتی را سراســر ضرر دانستند و با 
اشاره به اقدام برخی از حاکمان و دولت‌های اسلامی 
عادی‌ســازی را شرط بندی بر اســب بازنده عنوان 
کردند. محرابیان گفت: در همین راســتا دولت‌های 
دست‌نشانده غرب با این اقدام و عادی سازی روابط 
با رژیم منحوس صهیونیســتی تلاش کردند مساله 
فلســطین و قدس را به حاشیه بکشانند و در نهایت 
در افکار پوچ خود تصور کردند مســاله آزادی قدس 
به عنوان مساله اول جهان اسلام به فراموشی سپرده 

می شود.
وی ادامه داد: سال هاســت حکومت‌های وابسته و 
اســتکبار غرب تلاش کردند با عادی سازی روابط با 
رژیم منفور صهیونیستی این مساله را صرفا محدود به 
منطقه و سرزومین های اشغالی بدانند و از گسترش 
آن نزد افکار عمومی جلوگیری کنند؛ ولیکن اکنون 
شاهد هستیم با گذشت ده‌ها ســال از این موضوع 
مساله فلسطین نه تنها در سطح اسلام بلکه در میان 
جهانان و نزد افکار عمومی مطرح شده به طوری که 
در کشورهای غیر مسلمان جریانات و تجمعات بسیار 
گسترده ای در حمایت از مردم غزه شکل گرفته است

وزیر نیرو: مساله غزه به مرزهای فلسطین و منطقه محدود نیستوزیر نفت: اقتصاد اسرائیل رو به فروپاشی است

رئیـس اتحادیـه دارنـدگان نمایشـگاه‌ها و 
فروشـندگان خـودروی تهـران از ابطـال بیـش 
از 80 پروانه کسـب نمایشـگاه‌داران خـودرو در 
تهرانبـ ه دلیـل رکود حاکـم بربـ ازار خبـر داد

بـه گـزارش تجارت‌نیـوز، اسـد کـرمی، رئیـس 
اتحادیه دارنـدگان نمایشـگاه‌ها و فروشـندگان 
خـودروی تهـران شـرحی از وضعیـت بـازار 
خـودرو در نخسـتین روزهای سـال 1403 ارائه 
کـرد و گفـت: هـر چنـد هنـوز قریـب بـه اتفاق 
نمایشـگاه‌داران خـودرو در تهـران فعالیت خود 
را آغـاز نکرده‌انـد امـا به طـور کلی بـازار خودرو 
همـواره از نوسـانات ارزی تاثیرپذیـر بـوده و 
نوسـانات روزهـای آغازیـن سـال 1403 نیـز از 
این قاعده مسـتثنی نیسـت، چنانکـه در آخرین 
روزهای سـال 1402 هم شـاهد تاثیر نوسـانات 

قیمـت ارزبـ ربـ ازارخـ ودرو بودیم
وی افزود: پیش‌بینی می‌شـود در سـال پیش رو 
تورمی 15 تا 30 درصدی بازار خـودرو را از خود 
متاثر کنـد، هر چنـد بازار خـودرو همچنـان در 
رکود برآمده از ضعف عرضه اسـت. اما نوسـانات 
ارزی و تـورم سـالانه تاثیـر خـود را بـر قیمـت 
خـودرو خواهد گذاشـت بـا ایـن حـال عملکرد 
واقعی بـازار وقـتی ظاهر می‌شـود کـه معاملات 

در هفتـه آینده ازسـ ر گرفتهشـ ود
کـرمی ادامـه داد: بـه طـور کلی پـس از شیـوع 
کرونـا بـازار خـودرو دیگـر هیـچ‌گاه بـه رونـق 
ویـروس  همه‌گیـری  از  پیـش  سـال‌های 
بازنگشت؛ همچنین در سـال‌های اخیر ابهاماتی 
که در عملکـرد شـرکت‌های خودروسـاز ایرانی 
بـه وجـود آمـده سـرمایه‌ها را از ایـن صنعـت 

فاصله داده اسـت، در چنین شرایطی وعده‌هایی 
کـه در بیـش از یـک سـال گذشـته مبـنی بـر 
تقویـت واردات خـودرو داده شـده نیـز عمـلی 

‌. نشـد
رئیـس اتحادیـه دارنـدگان نمایشـگاه‌ها و 
فروشـندگان خـودروی تهـران تصریح کـرد: در 
سـال گذشـته اتحادیـه دارنـدگان نمایشـگاه‌ها 
و فروشـندگان خـودروی تهـران بیـش از 80 
پروانـه نمایشـگاه‌ها را باطل کرد زیـرا دارندگان 
ایـن پروانه‌هـا بـه دلیـل شـرایط حاکم بـر بازار 
خودروی کشـور، عطـای ایـن حرفه را بـه لقای 
آن بخشیدنـد و شـغل خـود را بـه کلی تغییـر 

دادنـد
وی اظهار کرد: در چنین شـرایطی شـماری نیز 
از این فضای آلـوده سوءاسـتفاده کـرده و بدون 

دریافـت پروانـه اقـدام بـه برپـایی نمایشـگاه و 
فروشـگاه خـودرو کرده‌انـد و امکان بـروز تخلف 
در معـاملات خودرو را بـه ویژه در گوشـه و کنار 
تهـران افزایـش داده‌انـد. عبدل‌آبـاد، افسـریه، 
آزادی و شـادمان مناطـقی هسـتند کـه شـمار 
بیشـتری از نمایشـگاه‌های خـودروی بـدون 

مجـوز را درخـ ودجـ ای داده‌اند
کـرمی گفـت: بنابرایـن بـه کسـانی کـه قصـد 
معامله خـودرو دارند توصیه می‌شـود بـه هنگام 
معاملـه در محل نمایشـگاه حتما بـررسی کنند 
کـه نمایشـگاه دارای پروانـه کسـبی باشـد کـه 
بـه نـام مالـک نمایشـگاه اسـت و همچنیـن از 
طریق اتحادیـه عضویت مالـک نمایشـگاه را در 
اتحادیه چـک کنند تا ریسـک تقلـب در معامله 

از بینبـ رود

خودرو
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اقتصاد اسرائیل در کُُما!

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

فرجام برجام چه خواهد شد؟

برنامه جامـع اقـدام مشـترک )برجـام( توافقی 
اسـت بین الملـلی که بـر سـر برنامه هسـته‌ای 
ایـران بیـن کشـور‌های گـروه ۱+۵ )آمریـکا، 
روسیـه، چیـن، فرانسـه، انگلیـس و آلمـان( و 
ایران در تاریخ ۱۴ ژوئیه سـال ۲۰۱۵ و در شـهر 
وین اتریـش رقم خـورد. ایـن مذاکرات یـکی از 
طولانی‌تریـن مذاکرات بیـن المللی بر سـر یک 
موضوع مشـخص بـود کـه از سـال ۲۰۱۳ میان 
ایـران و ۶ قـدرت جهـانی آغـاز شـد و در نهایت 
در سـال ۲۰۱۵ بـه نتیجـه رسیـد...، امـا در ۱۸ 
اردیبهشـت ۱۳۹۷، دونالد ترامپ رئیس‌جمهور 
ایـالات متحـده آمریـکا رسـماًً اعلام کـرد کـه 
ایـالات متحـده از برجام خـارج خواهد شـد. او، 
ایران را بـه حمایت از سـازمان‌های تروریسـتی 
متهم و بازگشـت تحریم‌هـا به مانند گذشـته را 
اعلام کـرد... .اکنـون پـس از گذشـت 5 سـال و 
بعد از کش و قوس هـای بسیار، حـتی آن هایی 
که چه درداخـل و چه خارج از کشـور بـه نوعی 
بـر سـر ایـن راه سـنگ انـدازی می کردنـد نیز، 
به طـور تلویـحی یـا شـفاف موافقت خودشـان 
را بـا احیـاء برجـام و پایـان دادن بـه مذاکـرات 
اعلام کرده انـد. با ایـن حال، همچنان پرسـش 
های متعددی دراین باره مطرح اسـت. شـهریار 
حیدری عضـو کمیسیـون امنیت مـلی مجلس 
شـورای اسلامی به تعـدادی از آن ها پاسـخ داد 

کـه درادامـه می خوانید

 آیا مذاکرات هسته ای عملا به 
ایستگاه پایانی خود نزدیک می 

شود و سرانجام برجام چه خواهد شد؟
واقعیت این است که برجام نه به بن بست رسیده 
است و نه آن طور که باید فعال است و در همان 
دستور کار طرف های برجامی وجود دارد و ما 
منتظر اعلام طرف های برجامی هستیم. بنابراین 
برجام هنوز از هیچ طرفی، تعطیل نشده است. 
منتهی با توجه به انتخابات آمریکا، عموما تحت 
تاثیر آن قرار می گیرد. باید منتظر باشیم این 
انتخابات به سرانجام برسد و رویکرد دولتی که در 
آمریکا به سرکار می آید برای ما مشخص شود. 
اگرچه چند کشور طرف برجامی ما هستند ولی 
محور همه این ها خود آمریکاست. باید آمریکا 
تکلیف خودش را با برجام مشخص کند و تا 

تعیین نکند، برجام به نتیجه ای نمی رسد.

چه اندازه تحریم ها با فرجام برجام 
گره خورده است؟

ببینید ابداع کننده تحریم ها کشورهای غربی 
هستند با محوریت آمریکا و سه کشور اروپایی 
که معمولا به دنبال تحریم های جدید و تحریم 
های اشخاص و شرکت ها و دولت و حاکمیت 
هستند. اما موضوعی که قابل بحث است اینکه، 
نباید همه موضوعات داخل کشور را به برجام و 
تحریم ربط بدهیم. مثلا کنترل بازار و نوسانات ارز 
و طلا وکنترل قیمت ها و افزایش مالیات هاغیره 
ربطی به تحریم ها ندارد. متاسفانه عده ای، برجام 
و تحریم را ابزاری برای توجیه ناکارآمدی هایشان 
قرار دادند. بنابراین تحریم قطعا اثرگذار است 
اما برهمه مسائل داخل کشور تاثیرگذار نیست. 
ضمن اینکه ما دربسیاری از موارد و بسیاری از 
منابع اصلا هیچ تکیه ای به خارج نداریم. همان 
منابعی که خودمان مستقلا احصا و استفاده می 
کنیم بالاخره خودش با دلار بالا و پائین می رود. 
معلوم است که مدیریت منابع درکشورمان 
ضعیف است، بعد از این جهت برای توجیه کردن 

خودشان، به تحریم ها ارتباطش می دهند.

آیا ایران تاک تیک جدیدی را برای 
احیاء برجام درنظر دارد؟

ببینید، درواقـع الان برجام، یک فعـالِِ خاموش 
اسـت. شیوه های قدیـمی هم که ظاهـرا جواب 
نـداده و درعین حـال به بن بسـت هـم نرسیده 
اسـت. بنابرایـن منتظـر طـرف هـای برجـامی 
هسـتیم و بازهـم تاکیـد می کنـم کشـورهای 
طـرف برجـامی مـا، بـدون حضـور آمریـکا بـه 
نتیجه نـمی رسـند چـون درنهایت ایـن ها می 
روند بـا آمریـکا مشـورت می کننـد. اصلا طرف 
اصـلی مـا در برجـام، آمریکاسـت، چـون یکبار 
پـای کار نـمی آیـد  و یکبـار برجـام را پـاره می 
کند و یکبـار هم تعلیـق می کند. لـذا رفتارهای 
آمریـکا دربه نتیجـه رسیـدن برجام مسـتقیما 

اثرگـ ذار اسـت

به نظر شما مجلس بعدی) دوازدهم( 
به ویژه کمیسیون امنیت ملی، چه 
های  شیوه  درتغییر  تواند  می  اندازه 

مذاکرات برجام موثر باشد؟
مطمئنا بهتر از مجلس یازدهم نمی توانند عملا 
کنند. در خوش بینانه ترین حالت شاید بتوانند 
همین عملکرد مجلس یازدهم را انجام و ادامه 
دهند. البته به شرایط ایران در نظام بین المللی 
هم بستگی دارد. اگر ما قدرت لابی و دیپلماسی 
و مردمی داشته باشیم، برموضوعات و مولفه های 
بین الملل هم اثر گذار است. مجلس هم بخشی 
از این اثرگذاری را می تواند با اقدامات راهبردی 
و طرح ها و بررسی لوایح، تا حدودی برتحولات 
نظام بین الملل موثر باشد. اما واقعیتش این است 
که" بالای 95 درصد خود دولت در این مسیر 

موثر است".

بین‌الملل
ترکیه به دنبال تمدید قرارداد گازی با ایرانافزایش ۷میلیون لیتری میانگین مصرف روزانه بنزین در نوروز ۱۴۰۳

میانگین توزیع روزانه بنزین کشور در نوروز ۱۴۰۳ حدود ۱۲۰ میلیون لیتر بوده که این مقدار در مقایسه با مدت مشابه سال ۱۴۰۲ به‌طور 
میانگین حدود ۷ میلیون لیتر در روز افزایش یافته است. به گزارش ایرنا از وزارت نفت، شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام 
کرد: میانگین مصرف بنزین در نوروز امسال )یکم تا پانزدهم فروردین ماه( ۱۱۹.۸ میلیون لیتر بوده که این مقدار در مقایسه با مدت مشابه 
پارسال ۱۱۲.۹ میلیون لیتر، ۶.۹ میلیون لیتر معادل ۶.۱ درصد افزایش یافته است.بر اساس این گزارش، روز چهارشنبه )۱۵ فروردین‌ماه( 
۱۰۹.۱ میلیون لیتر بنزین در کشور توزیع و مصرف شده که این عدد در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با ۱۰۳.۵ میلیون لیتر، ۵.۴ 
درصد افزایش یافته است. شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی افزون بر توصیه به مدیریت صحیح و مصرف بهینه سوخت، بر لزوم همراه 

داشتن کارت سوخت شخصی هنگام مراجعه به جایگاه‌های عرضه سوخت تاکید کرده است.

 اولین نشست فنی وزرای نفت ایران و انرژی ترکیه پس از توافق‌های اولیه آن در آنکارا انجام شده بود امروز در تهران و در ساختمان مرکزی وزارت نفت 
برگزار شد. به گزارش  خبرگزاری صداوسیما، جواد اوجی وزیر نفت ۱۶ فروردین در دیدار با آلپ ارسلان بیرقدار با بیان اینکه مذاکرات و توافق‌های 
سازنده‌ای در دیدار اخیر روسای‌جمهوری ایران و ترکیه در آنکارا در زمستان سال گذشته انجام شد، گفت: خوشبختانه روابط تجاری دو کشور روز 
به روز در حال توسعه بوده و یکی از نمونه‌های بارز این همکاری‌ها در حوزه انرژی است.  اوجی با بیان اینکه دو کشور به دنبال افزایش حجم تجارت با 
یکدیگر هستند گفت: ایران و ترکیه هدفگذاری تجارت ۳۰ میلیارد دلاری دارند و در این شرایط نفت، گاز و پتروشیمی نقش بزرگی در این زمینه 
خواهد داشت. وی با بیان اینکه آمادگی ۱۰۰ درصدی ایران برای توسعه روابط در بخش بالادستی و پایین‌دستی صنعت نفت با ترکیه وجود دارد تاکید 

کرد: اکنون کشور ترکیه اعلام کرده در بخش انرژی خصوصا گاز آماده سرمایه‌گذاری است و مذاکرات در این زمینه در حال انجام است.

وزیر نفت گفت: اقتصاد اسرائیل رو به فروپاشی است 
با اتحادی که در جهان اسلام و آزادی خواهان رخ 
داده است به‌زودی شاهد نابودی اسرائیل خواهیم 

بود.
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، جواد اوجی امروز 
در راهپیمــایی روز قدس ضمــن اعلام حمایت از 
مردم فلسطین و غزه گفت: طوفان الاقصی تاثیرات 
زیادی بر حامل‌های انرژی داشت و برخی اتفاقات در 
دریای سرخ و باب‌المندب، موجب افزایش قیمت 
نفت و انرژی شد، بعضی از کشورها نیز صادرات به 
رژیم صهیونیست را کاهش دادند. وی افزود: بیش از 
۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار نفر از شهرک نشینان صهیونیست، 
جنوب لبنان تخلیه کردند و به مناطق دیگری رفتند، 
بار مالی سنگینی را به اسرائیل اعمال کردند، اقتصاد 
اسرائیل رو به فروپاشی است با اتحادی که در جهان 
اسلام و آزادی خواهان رخ داده است به‌زودی شاهد 

نابودی اسرائیل خواهیم بود.
وزیر نفت با بیان اینکه اتفاق هایی که در منطقه غزه و 
فلسطین اتفاق افتاده است دل هرمسلمان و آزاده ای 
را در دنیا آزرده خاطر می کند گفت: بر همه آزادی 
خواهان واجب است که نسبت به اسرائیل و آمریکا 
اعلام انزجار و نســبت به مردم فلسطین و غزه ابراز 
حمایت کنند. با وحدتی که بین مسلمانان جهان 
و آزادی خواهان رخ خواهد داد، نابودی اسرائیل و 

صهیونیست به زودی اتفاق می افتد.
وی با اشاره به تغییر رویکرد جامعه جهانی نسبت به 
فلسطین گفت: مردم به دفاع از مردم غزه و فلسطین 
بلند شده اند و بر همه مردم، مظلومیت آنان آشکار 
شده است. اوجی اضافه کرد: امســال روز قدس با 
همه سال ها فرق می کند امروز مردم با حضور در 
راهپیمایی نشان دادند که مردم غزه تنها نیستند و 

امروز روز قدس جهانی شده است.
وی تاکید کرد: روز قدس، نه فقط برای مسلمانان 
بلکه، بــه روزی جهانی برای همــه آزادی‌خواهان 
و ندای مظلومیت مردم غزه تبدیل شــده اســت، 
حمایت از مردم مظلوم غزه و فلســطین نشان می 
دهد که زوال و نابودی اسرائیل زودتر از این ها اتفاق 
خواهد افتاد. همانگونه که حضرت آقا در سخنرانی 
ها اشاره کرده بودند که بعد از ۲۵ سال آینده دیگر 
رژیم صهیونیستی نابود خواهد شد، با حرکتی که 
امروز رژیم صهیونیستی با جنایات خود در غزه، به 

روند سرنگونی خود سرعت بخشیده است.
وزیر نفت خاطر نشان کرد: در شــریعت و دین ما 
تعریف شده است که اگر مظلومی ندای یاری بطلبد 
چه این مظلوم مسلمان یا غیر مسلمان باشد بر هر 
مسلمانی واجب است که از او حمایت کند در غیر 
این صورت آن شخص مسلمان نیست اکنون این 

مردم مظلوم، غزه و فلسطین هستند.

ابطال بیش از ۸۰ پروانه نمایشگاه خودرو در تهران

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

سامان سفالگر / گروه اقتصاد
   news@ naslefarda.net


